Приказ Минэнерго России
от 13.03.2023 N 154 "Об
утверждении Порядка и
формы подтверждения
целевого назначения в
отношении
технологического
оборудования,
комплектующих и
запасных частей к нему,
сырья и материалов,
ввозимых для
исключительного

использования на
территории РФ в рамках
реализации
инвестиционных проектов,
соответствующих
приоритетному виду
деятельности (сектору
экономики) РФ,
относящемуся к сфере
Министерства энергетики
РФ" (Зарегистрировано в
Минюсте России
24.04.2023 N 73135)

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
ОТ 13 МАРТА 2023 Г. N 154

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
И ФОРМЫ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ЦЕЛЕВОГО НАЗНАЧЕНИЯ

В ОТНОШЕНИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИХ
И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ

ДЛЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПРИОРИТЕТНОМУ ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (СЕКТОРУ
ЭКОНОМИКИ) РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТНОСЯЩЕМУСЯ К СФЕРЕ

МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 9 мая
2022 г. N 839 "О порядке предоставления тарифной льготы в виде освобождения от уплаты
ввозной таможенной пошлины в отношении технологического оборудования,
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для
исключительного использования на территории Российской Федерации в рамках реализации
инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору
экономики) Российской Федерации, и об освобождении от предоставления обеспечения
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных товаров"
<1> и пунктом 1 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. N
400 "О Министерстве энергетики Российской Федерации" <2>, приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 21, ст. 3437; 2023, N 1, ст.
278.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2577; 2019, N 5, ст.
391.

Утвердить:

Порядок подтверждения целевого назначения в отношении технологического оборудования,
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для
исключительного использования на территории Российской Федерации в рамках реализации
инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору
экономики) Российской Федерации, относящемуся к сфере Министерства энергетики
Российской Федерации, согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

форму подтверждения целевого назначения в отношении технологического оборудования,
комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для
исключительного использования на территории Российской Федерации в рамках реализации
инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору
экономики) Российской Федерации, относящемуся к сфере Министерства энергетики
Российской Федерации, согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

Министр
Н.Г.ШУЛЬГИНОВ

Приложение N 1
к приказу Минэнерго России
от 13 марта 2023 г. N 154

ПОРЯДОК
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ЦЕЛЕВОГО НАЗНАЧЕНИЯ
В ОТНОШЕНИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИХ
И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ
ДЛЯ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПРИОРИТЕТНОМУ ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (СЕКТОРУ
ЭКОНОМИКИ) РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТНОСЯЩЕМУСЯ К СФЕРЕ
МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий Министерства
энергетики Российской Федерации по выдаче подтверждения целевого назначения в
отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему,
сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории
Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих
приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации,
относящемуся к сфере Минэнерго России и указанному в приложении N 1 к Правилам
предоставления тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной
пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей
к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории
Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих
приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. N
839 <1> (далее - Правила, подтверждение, товары и инвестиционный проект
соответственно).

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 21, ст. 3437; 2023, N 1, ст.
278.

Для получения подтверждения организация, реализующая инвестиционный проект,
включенный в утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с
пунктами 3 и 8 Правил перечень инвестиционных проектов (далее - перечень
инвестиционных проектов), либо организация, осуществляющая ввоз товаров в целях
реализации инвестиционного проекта (далее - заявитель), представляет на бумажном
носителе в Минэнерго России заявление о выдаче подтверждения (далее - заявление),
подписанное руководителем заявителя или его уполномоченным представителем и
заверенное печатью заявителя (при наличии), с прилагаемыми к заявлению документами,
перечень которых установлен пунктом 3 настоящего Порядка (далее - документы), а также
копии указанных в настоящем пункте документов.

2. В заявлении указывается следующая информация:

а) дата и номер заявления (при наличии);

б) сведения об организации, реализующей инвестиционный проект, включенный в перечень
инвестиционных проектов, организации, осуществляющей ввоз товаров в целях реализации

инвестиционного проекта (в случае если ввоз товаров осуществляет такая организация),
организации, в адрес которой подлежит передаче товар (в случае такой передачи),
включающие: наименования (полное и сокращенное (при наличии), основной
государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика,
адрес в пределах места нахождения, почтовый адрес, а также адрес электронной почты
(при наличии);

в) сведения о реализуемом инвестиционном проекте, включенном в перечень
инвестиционных проектов, с указанием даты окончания реализации такого
инвестиционного проекта.

3. К заявлению прилагаются:

а) копия документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление;

б) копия внешнеторгового договора (контракта, соглашения) на поставку товара с
приложениями и дополнениями (изменениями), на основании которого осуществляется ввоз
товара на территорию Российской Федерации;

в) перечень ввозимых товаров, включенных в утверждаемый Правительством Российской
Федерации в соответствии с пунктом 8 Правил реестр товаров для целей реализации
инвестиционного проекта (далее - перечень товаров и реестр), с указанием следующей
информации:

наименование товаров и их коды в соответствии с единой Товарной номенклатурой
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза <2> (далее - ТН
ВЭД ЕАЭС);

--------------------------------

<2> Утверждена Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября
2021 г. N 80 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа
Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу
некоторых решений совета Евразийской экономической комиссии" (вступило в силу 1 января
2022 г.), с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 7 марта 2023 г. N 24 (вступило в силу 9 апреля 2023 г.), которое является
обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском
экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-
ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (вступил в силу для
Российской Федерации 1 января 2015 г.).

количество товаров;

территории использования товаров;

дата и номер внешнеторгового договора (контракта, соглашения), на основании которого
осуществляется ввоз товара на территорию Российской Федерации.

4. Заявление и документы, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, представляются
на русском языке. Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на
русский язык.

Верность перевода либо подлинность подписи переводчика необходимо нотариально
засвидетельствовать в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о
нотариате от 11 февраля 1993 г. N 4462-I <3>.

--------------------------------

<3> Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета
Российской Федерации, 1993, N 10, ст. 357; Собрание законодательства Российской
Федерации, 2023, N 1, ст. 16.

Представленные документы (или копии документов) пронумеровываются, заверяются
печатью (при наличии) и подписываются руководителем заявителя или уполномоченным им
лицом.

5. Поступившее в Минэнерго России заявление и прилагаемые к нему документы
регистрируются в течение двух рабочих дней со дня их поступления и направляются в
структурное подразделение Минэнерго России, к компетенции которого относится сфера
реализации инвестиционного проекта (далее - уполномоченное структурное
подразделение).

Уполномоченное структурное подразделение в течение десяти рабочих дней со дня
регистрации заявления и прилагаемых к нему документов осуществляет проверку их
соответствия требованиям, установленным пунктами 2 - 4 настоящего Порядка.

6. Основаниями для отказа Минэнерго России в подтверждении являются:

а) оформление заявления с нарушением требований, установленных настоящим Порядком;

б) непредставление заявителем документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящего
Порядка, или представление таких документов не в полном объеме;

в) наличие в представленных заявителем заявлении и (или) документах недостоверной,
искаженной или неполной информации;

г) инвестиционный проект, указанный в заявлении, не соответствует приоритетному виду
деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, относящемуся к сфере

Минэнерго России;

д) выявление несоответствия сведений, заявленных в перечне товаров, сведениям,
указанным в реестре, включая наименование товаров, их количество (в том числе с учетом
количества в ранее выданных подтверждениях) и кодов ТН ВЭД ЕАЭС.

7. Подписанное подтверждение или письмо Минэнерго России об отказе в подтверждении
направляются заявителю не позднее одного рабочего дня со дня их подписания на
бумажном носителе либо в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью в соответствии со статьей 5 Федерального
закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи" <4>, при наличии адреса
электронной почты в заявлении.

--------------------------------

<4> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036; 2016, N 1, ст.
65.

Минэнерго России в течение 1 рабочего дня со дня подписания подтверждения направляет
его в Федеральную таможенную службу в электронном виде с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия или ведомственных
информационно-программных средств межведомственного электронного документооборота
(электронной почты).

8. Заявитель, которому отказано в предоставлении подтверждения, вправе повторно
обратиться с заявлением в Минэнерго России в соответствии с пунктами 1 - 5 настоящего
Порядка.

Приложение N 2
к приказу Минэнерго России
от 13 марта 2023 г. N 154

ФОРМА

исх. от "__" ___________ N ___

в ответ на заявление от "__" ________
вх. N ___

(наименование организации и ее
адрес в пределах места
нахождения)

ФТС России

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
целевого назначения в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему,
сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории Российской Федерации в
рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору
экономики) Российской Федерации, относящемуся к сфере Министерства энергетики Российской Федерации

Министерство энергетики Российской Федерации подтверждает целевое назначение технологического
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционного проекта,
соответствующего приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации,
относящемуся к сфере Министерства энергетики Российской Федерации, и включенного в утвержденный
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктами 3 и 8 Правил предоставления тарифной
льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении технологического
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов,
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. N 839 "О порядке предоставления
тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении технологического
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного
использования на территории Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов,
соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, и об
освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин в
отношении указанных товаров" <1>, перечень инвестиционных проектов (далее - товары, инвестиционный
проект, перечень инвестиционных проектов):

(наименование инвестиционного проекта, включенного в перечень инвестиционных проектов, дата окончания
реализации инвестиционного проекта)

(полное наименование, ОГРН и ИНН организации, осуществляющей ввоз товаров (в случае если ввоз товаров
осуществляет такая организация)

(полное наименование, ОГРН и ИНН организации, в адрес которой подлежит передаче товар (в случае такой
передачи)

N п/п Наименование
товара

Код единой
Товарной
номенклатуры
внешнеэкономи
ческой
деятельности
Евразийского
экономического
союза <2>

Количество
товаров в
единицах
измерения

Дата и номер
внешнеторговог
о договора
(контракта,
соглашения), на
основании
которого
осуществляется
ввоз товара на
территорию
Российской
Федерации

Территория
использования
товара

1 2 3 4 5 6

Настоящее подтверждение действует с даты выдачи до окончания срока реализации инвестиционного проекта,
включенного в перечень инвестиционных проектов.

(должность
уполномоченного
лица)

(подпись) (инициалы,
фамилия)

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 21, ст. 3437; 2023, N 1, ст.
278.

<2> Утверждена Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября
2021 г. N 80 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа
Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу
некоторых решений совета Евразийской экономической комиссии" (вступило в силу 1 января
2022 г.), с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической

комиссии от 7 марта 2023 г. N 24 (вступило в силу 9 апреля 2023 г.), которое является
обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском
экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-
ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (вступил в силу для
Российской Федерации 1 января 2015 г.).

Версия #1
Журнал АО создал 13 марта 2023 19:33:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:18